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Velkommen i naturen

Velkommen i Naturen.
Kom med ud til oplevelser i naturen
Turene i dette års folder fremviser den mangfoldighed, som 
naturen og landskabet indeholder i Randers Kommune. Her 
er rigtig mange gode tilbud om at lære om og opleve naturen. 
Mange gode ture, hvor man kan være fysisk aktiv i naturen 
til lands eller vands. Man kan også lære at bruge naturens 
produkter – eksempelvis til at spise. I år er der mange kurser 
der omhandler at tilberede planter fra naturen, svampeture, 
æblemosteri og mange dage med mulighed for at lave en pan-
dekage på bålet.
En del af turene er ledet af de professionelle naturvejledere, 
der dagligt forestår naturvejledningen i Randers Kommune. 
Men rigtig mange af turene er også ledet eller arrangeret af 
de frivillige fra de forskellige foreninger, der arbejder med 
naturen  som dagsorden. Med deres hjælp og engagement 
har det været muligt, at der igen i 2017 er et spændende og 
mangfoldigt udvalg af naturture i Randers Kommune. 
 
Lars Maagaard
Naturvejleder i Miljø og Teknik
Randers Kommune

Forsidefoto: Bjarne Riis Nygaard2



April

I pramdragernes fodspor  
– Lang vandretur Randers – Langå
Søndag den 2. april kl. 10.00 – 15.00
Vi går i pramdragernes fodspor og tager den 16 km lange tur 
på Trækstien fra den gamle kåghavn. (Tørvebryggen) i Ran-
ders og til Langå. Undervejs skal vi høre om pramdragernes 
liv og historie. Vi kommer til at vandre forbi de nye oversvøm-
mede naturområder i Hornbæk - og Væth Enge. Turen afslut-
tes ved Langå Station, hvorfra man kan tage toget tilbage. I til-
fælde af at stien er meget oversvømmet vil vi alternativt vandre 
af den anlagte cykelsti.
Mødested: Den blå cykel-gangbro ved Justesens Plæne, 
 Tørvebryggen, Randers.
Medbring:  Godt fodtøj der er vandtætte gerne høje skafter, 

mad og drikke samt en rimelig kondition og penge 
til bus/tog hjem.

Turleder:  Naturvejleder Lars Maagaard tlf. 25 44 16 97.
Arrangør:  Randers Kommune.
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April

Natur- og kulturperler i Randers 
Tirsdag den 4. april kl. 19.00 – ca. 20.30
Har du lyst til at få nye ideer til hvor du kan tage på spænden-
de ture i Randers Kommune? Vil du høre lidt mere om natur-
vejlederne og historikernes personlige yndlingssteder? Ved du 
egentlig hvor meget Randers kommune har at byde på.
I forbindelse med udgivelsen af årets Naturtursfolder 2017 
løftes sløret for mange spændende – og måske oversete kultur 
og naturperler i Randers. Vær med denne aften og bliv inspi-
reret til masser af turmuligheder i fremtiden. Der serveres en 
kop kaffe/the undervejs. Du vil høre oplæg af historikerne Tina 
Knudsen Jensen og Mathilde Storvang og af naturvejlederne 
Lars Maagaard og Helle-Marie Taastrøm.
Mødested:  Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 8920 Randers NV.
Arrangører: Randers Naturcenter, Museum Østjylland 
 og Randers kommune, Miljø- og Teknik.

Årets gang i Gudenåengene – tur 1
Onsdag den 5. april kl. 13.30 – ca.15.30
Gudenåparken, Hornbæk Enge og Vorup Enge ligger smukt 
rundt om Gudenåen og inviterer til en fælles travetur. Tag med 
naturvejleder Helle-Marie Taastrøm på en 7,4 km tur og hør 
mere om årets gang i området – der fortælles lidt om det vi 
kommer forbi, som er aktuelt for årstiden, både landskabs-
mæssigt og f.eks. om de spiselige planter. Denne tur er en del 
af en kavalkade på i alt 9 ture, som afvikles hver måned fra 
marts til december. Tag med ud i det grønne og følg tur for tur 
årstidernes skiften i et meget smukt naturområde. 
Mødested: Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 8920 Randers NV. 
Medbring:  Udetøj efter årstiden, gode travesko, gerne en fla-

ske vand eller en lille termokande med varm drik, 
evt. lille rygsæk til at bære dette i.

Arrangør:  Randers Naturcenter Tlf. 86 43 25 37.
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April

Påskeæg og påskepynt af naturmaterialer
Lørdag den 8. april kl. 10.00 – 14.00
Så er det påske og mange har tradition for at pynte op – hvad 
med plantefarvede påskeæg, hvor vi indsamler planter og får 
deres farver overført på æggenes skal? Over bål farves påske-
æg i fantastiske farver og af naturmaterialer som bark og pil 
fremstilles kurve og andre fine påsketing. Ved middagstid ser-
veres rygende varm påskesuppe – direkte fra Naturcenterets 
største bålgryde.
Mødested:  Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 8920 Randers NV. 
Medbring:  Udetøj, evt. madkurv. Der beregnes 2 æg pr del-

tager, men man er meget velkommen til at med-
bringe ekstra hvide æg til farvning.

Arrangør: Randers Naturcenter Tlf. 86 43 25 37.
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April

Forårets fugle ved Gudenåen
Mandag den 10. april kl. 9.00 –13.00
Vi vandrer en tur ad stierne langs Gudenåen med start ved 
Randers Naturcenter. På turen kommer vi både gennem 
Hornbæk Enge og Vorup Enge. Rørhøgen er kommet, og de 
mange gæs, ænder og lappedykkere gør klar til en ny yngle-
sæson. Turens længde er ca. 8 km og afvikles i et roligt tempo.
Mødested: Randers Naturcenter.
Medbring:   Vandtæt fodtøj, da der kan være vådt på stierne. 

Gerne kikkert. Varme drikke efter behov 
 – vi holder pause undervejs.
Arrangør:  Randers Kommune.
Turledere:  Ornitologerne Benny Kristensen (40 35 45 16),
 Lars Tom-Petersen og naturvejleder 
 Lars Maagaard.
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April

NATURLIGVIS  
– udstilling på Randers Naturcenter
Lørdag den 8. til mandag den 17. april: 
Alle dage kl. 10.00 – 14.00 også alle påskens helligdage
Fernisering fredag den 7. april kl. 14:00, hvor alle er velkom-
men. Kunstner/fotograf Bjarne Riis Nygaard og skulptør Jan 
Agerbo udstiller foto og skulptur. Bjarne og Jan er begge med-
lem af Prof Randers, og uddannet på Kunstakademiet i Århus. 
Bjarne Riis Nygaard: Viser øjebliks glimt fra naturens skat-
kammer fra sine mange gåture i Hornbæk Enge, Vorup Enge 
og Doktor Parken, hvor det mangfoldige dyreliv er hans fore-
trukne motiv og inspirationskilde.   
Jan Agerbo: Man kan opleve et af Jan Agerbos værker 
“Hen over tid” tæt ved Naturcenteret, på stien mod Regn-
skoven. Jan Agerbo er en ekspressivt arbejdende skulptør, der 
søger nerven – ånden!  ... den indre kraft og fortællinger fra 
generationer. Med tydelige spor af håndens modellering står 
hans figurer, som var de lige blevet født ud af en urmasse.
Mødested:  Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 8900 Randers NV.
Arrangør:  Bjarne Riis Nygaard, Jan Agerbo 
 og Randers Naturcenter. Tlf. 86 43 25 37.
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April

Frivillige fra det grønne Randers mødes
Tirsdag den 25. april kl. 15.00 – 17.00
Mød de aktive grønne frivillige, hør om deres engagement og 
bliv inspireret! I byen, i naturen, på Nordre Fælled, I Naturpark 
Randers Fjord og på Naturcenteret løser frivillige opgaver som 
formidling, tilsyn, affaldsindsamling, græsslåning, bidrag til 
fondsansøgninger og partnerskaber til nye projekter mv.
Frivilligkoordinatorerne samler disse hjælpende hænder til 
fælles erfaringsudveksling med kaffebord. Har du lyst til at 
være med i den frivillige indsats, er du meget velkommen til at 
møde op og høre mere.
Mødested: Naturcenteret, Gudenåvej 20, 8920 Randers NV.
Medbring:  Åbent sind og lyst til samarbejde
Arrangør:  Randers Kommune og Nordre Fælleds Venner
Turleder:   Naturcenterleder Helle Marie Taastrøm 
  tlf. 86 43 25 37, Landskabsarkitekt Martin Tran-

holm Frøst tlf. 89 15 16 91, Projektleder 
 Naturpark Randers Fjord Terese Sandvei 
 tlf. 23 83 98 05, Eske Thøgersen, 
 Nordre Fælleds Venner tlf. 86 40 80 04.
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April

Vil du være frivillig på Randers Naturcenter
Tirsdag den 25. april kl. 18.00 – ca. 19.30
Har du lyst til at være frivillig på Randers Naturcenter og hjæl-
pe med at holde stedet åbent på lørdage til glæde for alle? Har 
du lyst til at være med i et hyggeligt, grønt fællesskab, hvor det 
er interessen for naturen, der binder os sammen?
Har du 4-5 timer i overskud ca. en lørdag om måneden fra 
april – oktober (undtagen juli) og har du lyst til at være sam-
men med andre, så duk op denne aften og hør hvad vi laver 
og hvordan du kan indgå i dette arbejde. Er du forhindret i 
dette møde, så kan du høre mere på tlf. 86432537 eller læse 
på Naturcenterets hjemmeside: www.randersnaturcenter.dk
Mødested:  Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 8900 Randers NV.
Arrangør:  Naturcenter Randers FRI og 
 Randers Naturcenter. Tlf. 86 43 25 37.
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April

Flere vilde dyr i haven
Torsdag den 27. april kl. 19.00 – ca. 20.30
Sussie Pagh, biolog og forfatter fortæller, hvordan man kan 
indrette sin have, så den bliver attraktiv for flere vilde dyr. En 
have kan sagtens se velplejet og ordentlig ud og samtidig rum-
me steder til vilde dyr. Foredraget giver praktiske eksempler 
på, hvordan man med få ændringer kan gøre en stor forskel 
for dyrelivet, så haven tiltrækker f.eks. sommerfugle, vilde 
bier, fugle og pattedyr. Under foredraget vil der blive vist flotte 
fotos af de mange arter, som man kan invitere ind i sin have. 
Mødested: Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 8900 Randers NV.
Arrangør:  Randers Naturcenter. Tlf. 86 43 25 37.
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Maj

Årets gang i Gudenåengene – tur 2
Tirsdag den 2. maj kl. 13.30 – ca. 15.30
Gudenåparken, Hornbæk Enge og Vorup Enge ligger smukt 
rundt om Gudenåen og inviterer til en fælles travetur. Tag med 
naturvejleder Helle-Marie Taastrøm på en 7,4 km tur og hør 
mere om årets gang i området – der fortælles lidt om det vi 
kommer forbi, som er aktuelt for årstiden, både landskabs-
mæssigt og f.eks. om de spiselige planter. Denne tur er en del 
af en kavalkade på i alt 9 ture, som afvikles hver måned fra 
marts til december. Tag med ud i det grønne og følg tur for tur 
årstidernes skiften i et meget smukt naturområde. 
Mødested: Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 8920 Randers NV. 
Medbring:  Udetøj efter årstiden, gode travesko, gerne en 
  flaske vand eller en lille termokande med varm 

drik, evt. lille rygsæk til at bære dette i.
Arrangør:  Randers Naturcenter Tlf. 86 43 25 37.
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Maj

Fugle-Tårnenes Dag
Lørdag den 6. maj kl. 6.00 – 13.00
Fugletårnet i øst-enden af Vorup Enge vil denne dag være 
bemandet af erfarne ornitologer, som sætter navn på og for-
tæller om de fugle, der dukker op. Der vil være mulighed for 
at se forskellige ande- og vadefugle, rørhøg, isfugl m.m. Mød 
op, som det passer dig i løbet af det angivne tidsrum. Arran-
gementet indgår i det landsdækkende Tårnenes Dag, hvor 
fugletårne i hele Danmark er bemandet. Det afvikles som en 
konkurrence om, hvorfra der kan ses flest fuglearter i løbet af 
dagen. Der vil desuden være mulighed for at høre mere om 
Dansk Ornitologisk Forening, og der vil være fremlagt materia-
ler fra foreningen.
Mødested:  Tårnet i den østlige del af Vorup Enge. Man kan 

parkere ved Randers Regnskov eller ved Randers 
Naturcenter og herfra gå langs åen til jernbane-
broen. Når man har passeret Gudenåen via sti-
broen ligger tårnet til højre for enden af diget. 

Medbring: Gerne kikkert og evt. varme drikke.
Arrangør:  Dansk Ornitologisk Forening.
Turledere:  Lars Tom-Petersen (28 90 88 34) og 
 Benny Kristensen. 

Får-årsdag på Mimers Brønd
Lørdag den 6. maj kl. 10.00 – 15.00
Kom og se vores får og alle de fine små lam. Få samtidig 
mulighed for at hilse på gårdens øvrige dyr - Heste, Grise, 
Køer, Geder og Kaniner. Ud over oplevelsen med dyrene kan 
du også få mulighed for at lave bålmad og for at købe nogle af 
skolens egne produkter i form af pølser, garn m.v. 
Mødested:  Produktionsskolen Mimers Brønd, 
 Brusgaardsvej 17, 8960 Randers 
Tilmelding:  Ikke nødvendig – der er åbent hus mellem 
 kl. 10 og 15
Pris:  Deltagelse gratis – forplejning kan købes 
 – nogle aktiviteter er mod betaling 
Arrangør:  Produktionsskolen Mimers Brønd i samarbejde 

med Økologisk Landsforening. 
Yderligere oplysninger: 86 44 74 17 / 24 82 17 49.
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Maj

Kom maj du søde milde  
– familiedag på tværs af generationer
Lørdag den 6. maj kl. 10.00 – 14.00
Nu er det for alvor forår og trangen til at komme udendørs 
bliver større og større. På denne dag skal der sankes planter til 
vild mad – vi laver småretter, hvor naturens planter hentes og 
anvendes til ”små grønne tapas”. Der udleveres opskrifter, så 
du kan fortsætte i eget køkken. Der er sanketure efter planter i 
nærområdet kl. 11 og 13. Land-art designer og friluftsvejleder 
Bente Bo Jensen vil kl. 10-14 stå for en land-art installation, 
et kreativt værk af naturmaterialer. Interesserede  er meget 
velkomne til at være med og Bente vil inspirere og oplyse om 
land-art og hvordan man kan arbejde med det i naturen.
Forår er også tiden for haletudser og andre smådyr i ferskvand 
og i Naturcenterets sø kan der sikkert fanges alt fra haletudser 
til vandkalve – lad ungerne bruge fiskenet og akvarier og tage 
på storvildtjagt.
Over bål bages der atter pandekager – der er intet som en 
pandekage fra bålet en forårsdag på Randers Naturcenter, 
imens man betragter de hoppende og dansende gedekid. 
Mødested: Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 8920 Randers NV. 
Medbring: Udetøj, evt. madkurv. 
Arrangør:  Randers Naturcenter Tlf. 86 43 25 37.
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Maj

Skovens dag på Nordre Fælled
Søndag den 7. maj kl. 11.00 – 14.00
Temaet for skovens dag er ”skovens energi” og dagen byder 
bl.a. på rundvisning omkring Myretuen og formidlingsvand-
hullet, kend skovens træer, byg din egen vandkikkert, mad 
over bål og meget mere.
Mødested:  Bistaden/Naturlegepladsen på Nordre Fælled, 

ind gang ved busstoppested på Garnisonsvej.
Medbring: Påklædning efter vejret.
Arrangør:  Nordre Fælleds Venner og 
 Randers Produktionshøjskole.
Turleder:   Eske Thøgersen (Nordre Fælleds Venner) og 

Søren Schmidt (Randers Produktionshøjskole)
Yderligere info: Eske Thøgersen 86 40 80 04, 
facebook.com/nfvenner: nfvenner@gmail.com / 
Søren Schmidt: ssc@ranpro.dk.

Forårscykeltur 2017 med 
Cyklistforbundet Randers
Søndag den 7. maj kl. 10.00
Har du lyst til at komme ud og opleve foråret på cykel, så mød 
op. Alle er velkommen uanset om man er medlem af Cyklistfor-
bundet eller ej. Vi cykler ca. 40 km. i mageligt tempo vest for 
Randers. Se ruten m.m. på: www.cyklistforbundet.dk/Randers.
Mødested: Randers Regnskov/ Den blå Bro
Medbring: Cykel, madpakke og drikkevare.
Arrangør:    Cyklistforbundet Randers afdeling.
Turledere:  Flemming Nielsen, mobil: 29 80 70 52 og 
 Jørgen V. Andersen, mobil: 28 68 18 87.
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Maj

Spis dit ukrudt 
Tirsdag den 9. maj kl. 17.00 – 21.00          
Anemette Olesen vil lære os at bruge de vilde planter i maden. 
Vi vil kigge på de mest almindelige urter som brændenælde, 
skvalderkål, fuglegræs, vejbred, syre, gederams, mælde og 
andre. Først går vi en tur i området og hører om de vilde planters 
anvendelse i husråd, til te og i mad. Herefter tilberedes f.eks. 
spændende suppe, brød, urteposteg og dessert med planter, 
Anemette har med. Der vil også blive fremstillet urtesalt, og være 
smagsprøve på mælkebøttesaft, urtete + andre små overraskel-
ser. Man får opskrifter, urtesalt og smagsprøver med hjem. Kur-
set slutter med en fællesspisning af de tillavede retter. 
Mødested:  Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 8920 Randers NV
Arrangør:  Byøkologisk Forum  
Tilmelding: Tlf. 29 11 00 73 
Pris:   350 kr. (medl. 300 kr. inkl. en buffet, 
 urtesalt og opskrifter).
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Maj

Natur og kultur i Langå Egeskov
Lørdag den 13. maj 2017 kl. 14.00 – 16.00
Vi går en tur i den gamle græsningsskov, og hører om dens 
natur og de spor, historien har sat i den, lige fra vikingetiden til 
moderne tid. Du kan læse mere om Langå Egeskov på 
www.dn.dk/randers.
Mødested:  P-pladsen overfor Langå Camping, for enden af 

Skovalle, 8870 Langå.
Medbring: Godt fodtøj.
Arrangører: Danmarks Naturfredningsforening.
Turleder:  Henning Johansen.
Yderligere information: Christian Halgreen, 
mobil 25 44 16 99.
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Maj

Mors dag på Randers Naturcenter
Søndag den 14. maj kl. 10.00 – 14.00
Denne dag er det Mors Dag og vi laver aktiviteter tilpasset ”de 
klassiske kvindelige dyder og interesser” – med et glimt i øjet 
er dette en rigtig kvinde dag.
Der er mulighed for at fremstille plantestativer i pil til dekoration  
hjemme i haven. Stativerne er velegnede til at stå i krukker 
eller løst i havens bede. Medbring gerne dine egne krukker, 
så den rigtige størrelse pilestativ kan fremstilles. Vi får hjælp 
af den professionelle pilefletter Ursula Søholm, som viser og 
demonstrerer spændende ideer til plantestativer. Derudover 
skal der smovses i syndige desserter lavet over bål – så med-
bring den gode appetit og glem alt om kalorier denne dag.
Mødested: Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 8920 Randers NV. 
Medbring:  Gerne egne krukker og evt. madkurv.
Pris:  50 kr. pr pilestativ, øvrige aktiviteter er gratis.
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Maj

Krible Krable Dag på Randers Naturcenter 
Lørdag den 20. maj kl. 10.00 – 14.00
Naturen viser sig ofte fra sin flotteste side i maj – det meste 
er sprunget ud, vejret er skønt og solen skinner ofte. Denne 
dag er særligt henvendt til de mindste børn i alderen 3-8 år – 
der fanges masser af KRIBLE KRABLE dyr på land og i vand 
og man kan også lave sin egen insekt-støvsuger og få den 
med hjem. Dette arrangement lægger op til den store danske 
KRIBLE KRABLE uge, som foregår i uge 21 i hele Danmark 
og vises også på DR Ramasjangs børne TV. På dagen hygges 
også med bål med fremstilling af popcorn – man er velkom-
men til at tage mad med til grillen.
Der sejles på dagen ture i Naturcenterets både (dog forbehold 
for ustadigt vejr). Billetter til sejlads udleveres på dagen efter 
”først til mølle princippet”.
Mødested: Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 8920 Randers NV. 
Medbring: Udetøj, evt. madkurv. 
Arrangør:  Randers Naturcenter Tlf. 86 43 25 37.
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Maj

Fjordens og kystens dag 
Søndag den 21. maj 2017
Hele området langs Randers Fjord og ved Djurslands nordkyst 
vil være fuldt af liv og spændende aktiviteter, når lokale for-
eninger og attraktioner byder velkommen til alle, der er inte-
resserede i spændende naturoplevelser langs fjord og kyst. 
Der præsenteres et alsidigt program, som viser de bedste 
sider af fjorden og kysten. Der er oplevelser for hele familien 
og vi glæder os til at byde Jer velkomne. Fjordens og kystens 
dag er støttet økonomisk med tilskud fra Norddjurs og Ran-
ders Kommuner. 
Se programmet på: www.fjordensogkystensdag.dk 
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Maj

Fjordens- og Kystens dag
Søndag den 21. maj kl. 10.00 – 15.00
I anledning af Fjordens- og Kystens Dag, er der i dag en række 
aktiviteter Langs Randers Fjord.  I Mellerup sker der en masse 
aktiviteter i løbet af dagen, og det er også her du kan høre 
mere on Naturpark Randers Fjord og lave nogle af de aktivite-
ter du normalt støder på i grejbasen fra Udbyhøj. Der er både 
noget for store og små. 
Mødested: Pladsen foran Færgehuset i Mellerup, 
 Amtsvejen 170, 8930 Randers NØ.
Medbring:  Praktisk tøj
Arrangør:  Randers Kommune.
Turleder:   Naturvejleder Terese Scheller Sandvei i samar-

bejde med Fjordfolket
Yderligere info: Terese Scheller Sandvei, mobil 23 83 98 05.
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Maj

Stisystemer i Øster Velling Skov og  
orkidéer i Øster Velling Enge
Søndag den 21. maj 2017 kl. 10.30 – 15.30
Øster Velling Skov ligger nord for Øster Velling og er et stykke 
dejlig og afvekslende natur. Ved Vandmøllevej i udkanten af 
skoven er der to helleristningssten, der står nær deres oprin-
delige plads. På marken bag stenene ses endnu en svag for-
højning, der er den sidste rest af gravhøjen Mandbjerghøj. En 
ny bro fører over Møllebækken.
I engene er der en del orkidéer og andre sjældne planter, der 
nyder godt af afgræsningen. Vest for engene ses, hvordan rør-
skov og træer breder sig. 
Arrangementet begynder med en gudstjeneste i Øster Velling 
Kirke kl. 10.30. Derefter er der spisning i Forsamlingshuset 
(pris 30 kr.) og fortælling om stisystemet, engene og regler 
for færden i skoven og engen. Kl. 13.00 begynder gåturen 
fra Øster Velling Forsamlingshus, Neikilsvej 8, Øster Velling, 
8920 Randers NV. Der afsluttes kl. 15.00 med kaffe i Forsam-
lingshuset.
Medbring:  Passende tøj til vejret og gummistøvler. 
 Der er meget fugtigt i engene!
Arrangører:  Øster Velling Forsamlingshus og menighedsrådet 

for Øster Velling-Helstrup-Grensten Pastorat.
Turledere: Mette Hammershøj og Ingemann Schnetler. 
Tilmelding:  Mette Hammershøj, mobil 28 12 66 35, 
  mail: mettehammershoj@net senest 14. maj 

(nødvendig af hensyn til spisningen). 
Yderligere information: Mette Hammershøj, 
mobil 28 12 66 35. Ingemann Schnetler, mobil 50 54 38 30.
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Maj

Vorup Grusgrav Friluftsområde
Tirsdag den 23. maj kl. 15.00 – 16.30
Projektet med at udvikle mulighederne for friluftsliv i grusgra-
ven og Månedalen er godt i gang.
Landskabsarkitekt Martin Tranholm Frøst fortæller om projek-
terne i 2016 og  planerne for 2017. Der bydes på en forfrisk-
ning undervejs.
Mødested:  P-pladsen ved Tebbestrupvej (overfor nr. 98), 

Randers SV.
Medbring: Tøj til vejret.
Arrangør: Natur og miljø, Randers Kommune.
Turleder: Landskabsarkitekt Martin Tranholm Frøst.
Yderligere info: Martin Tranholm Frøst, tlf. 89 15 16 91.

Nattergaletur ved Gudenåen
Tirsdag den 23. maj kl. 20.00 – 22.00
Vi vandrer i roligt tempo på stierne i Gudenåparken. Området 
er kendt for at huse et stort antal nattergale, men der er også 
mange andre sangere i rørskov og krat, og måske er vi heldige 
at se isfuglen. Der vil også blive tid til fra fugletårnet at nyde 
udsigten over Vorup Enge. 
Mødested: Randers Naturcenter.
Medbring:  Kikkert og fodtøj, der kan tåle vand, da stierne kan 

være våde.
Arrangør: Randers Kommune.
Turledere:  Ornitologerne Benny Kristensen (40 35 45 16), 

Lars Tom-Petersen og Naturvejleder 
 Lars Maagaard.
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Pramdragerdag i Langå
Lørdag den 27. maj kl. 10.00 – 15.30
Pramdragerkaagen sejler til den årlige pramdragerdag i Langå.
Det gode skib ”Hjalmar Ussing” der er tro kopi af de kåg som 
pramdragerne brugte til transport på Gudenåen er på besøg 
i Langå. Med udgangspunkt fra plænen ved Langå Bådelaug 
vil det være muligt at prøve det historiske skib og høre om 
pramdragernes liv i gamle dage.  Vi stager op mod strøm-
men og driver tilbage. Der vil være sejlads på Gudenåen med 
prammen kl. 10.30; 11.30;  13.00; 14.00.
Udover sejlads vil der mange andre spændende udendørsak-
tiviteter i området.
Mødested:  Gudenåen ved Langå Bådelaug, 
 Skovalle 18, 8870 Langå.
Arrangør:  Randers Naturcenter, Langå Borgerforening, 

Langå Bådelaug.
Turledere:  Pramskipper Lars Maagaard (mobil 25 44 16 97) 

og pramdrager Peter Skov.
Tilmelding:  Billetter kan afhentes på stedet på dagen hos 

Langå Borgerforening (info: Jørgen Bruno Ander-
sen tlf.: 23 20 98 48).
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Strandtudseprojektet i Randers  
– fra haletudse til voksen tudse
Mandag den 29. maj kl. 19.00 – ca. 20.30
Randers Kommune gør en særlig indsats for den fredede 
strandtudse og har fra 2016 igangsat et projekt, hvor nogle 
af strandtudsernes haletudser forsigtigt indsamles på deres 
naturlige levesteder i Randers kommune, opbevares og plejes 
i en periode, imens de vokser til og derefter udsættes igen – 
hvorfor gør vi det?
Biolog Lars Sandberg, Natur & Miljø Afdelingen i Randers 
kommune vil fortælle om baggrund for projektet og efterføl-
gende kan deltagerne ved selvsyn se hvordan strandtudse-
ynglen har det og hvordan de trives – de er nemlig ”i børne-
have” på Randers Naturcenter under kyndig tilsyn og omsorg 
fra naturcentermedarbejder Per Jespersen.
En aften med spændende nyt fra et aktuelt naturbevarings-
projekt i Randers kommune.
Mødested:  Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 8920 Randers NV. 
Arrangør:  Randers Naturcenter. Tlf. 86 43 25 37.
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Udbyhøj Blå Flag Strand
Torsdag den 1. juni kl. 15.00 – 15.30
Der mange tiltag og interesser i Fjordens munding ved Udby-
høj. Færgefarten går tilbage til år 1613. I 2012 blev den 
nye lystbådehavn indviet.  Her er vildtreservat, Nature 2000 
beskyttelse og Naturpark Randers Fjord. Få historien om 
strandens udvikling fra strandeng til Blå flag strand. Hør om 
nye tiltag og planer for området. 
Der bydes på kaffe, kage og frisk luft.
Mødested:  Ved det Blå flag, Færgehavnen, 
 Færgevej, Udbyhøj.
Medbring: Tøj til vejret.
Arrangør:  Randers Kommune, Miljø og teknik.
Turleder:  Landskabsarkitekt Martin Tranholm Frøst.
Yderligere info: Martin Tranholm Frøst, tlf. 89 15 16 91.
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Vilde planter fra naturens spisekammer
Torsdag den 8. juni kl. 18.00 – ca. 19.30 
Vi går på tur efter vilde spiselige planter i området omkring 
Randers Naturcenter – vi taler om smag, voksesteder og 
bæredygtig sankning. I foråret 2017 udvikles en ny App til 
smartphones, således at man relativt nemt kan bestemme 
urter og finde deres levesteder – den prøver vi af, så medbring 
gerne smartphone eller iPad. Det er dog ikke nødvendigt for 
at deltage i turen. Der gives masser af ideer og inspiration til 
opskrifter, hvori de vilde danske planter kan indgå. Medbring 
gerne egne plast- eller papirposer og få den vilde smag med 
hjem til eget køkken.
Mødested: Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 8920 Randers NV. 
Medbring:  Udetøj, gerne små plast- eller papirposer. 
 Evt. smartphone.
Arrangør:  Naturvejleder Helle-Marie Taastrøm, 
 Randers Naturcenter Tlf. 86 43 25 37
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Slynge dag med Randers og  
Omegns Biavler Forening
Lørdag den 10. juni 2017 fra kl. 9.00 – 13.00
Kom og vær med til at slynge og presse honning. Arrange-
mentet er åben for alle interesserede. Vi mødes kl. 9.00 til 
fælles information og derefter går turen ned til bistaderne, 
som står i skoven ved Lykkeshøj Rideskole. Vi tager honning-
magasinerne fra bistaderne med tilbage til cafeteriaet, hvor vi 
går i gang med at forarbejde honningen. Du kan deltage aktivt 
i processen og desuden få et indblik i biavlens verden. Der vil 
være salg af den friske honning samt rig mulighed for at få en 
snak med lokale biavlere.
Mødested:  Hovedindgangen ved rideskolen Lykkeshøjvej, 

8960 Randers SV.
Arrangør:  Randers og Omegns Biavler forening.
Kontakt og info: Anne Marie Pape mobil: 61 27 35 79 og 
www.randersbiavl.dk.
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Kajak for alle i Udbyhøj
Lørdag den 10. juni kl. 10.00 – 15.00 
Har du lyst til at prøve at sejle kajak? Så kom forbi Udbyhøj 
strand og lystbådehavn, og få hjælp af en professionel instruk-
tør fra Green Adventure.
Det er gratis at prøve, og selv de små kan komme med i en 
to’erkajak.
Der er mulighed for at købe middagsmad i Kabyssen på lyst-
bådehavnen.
På dagen vil Strandvognen med informations-, fangst- og 
naturvejledningsmateriale og være tilgængelig på stranden.
Mødested: Ved vandkanten.
Medbring: Tøj til vejret og vandet.
Arrangør: Randers Kommune, Miljø og teknik og 
 Udbyhøj Lystbådehavn.
Turleder:  Havnefoged Christian Heibel Godsk.
Yderligere info: Christian Heibel Godsk; 20 47 36 82 
eller Martin Tranholm Frøst, tlf. 89 15 16 91.

Mega zumba/piloxing/crossfit event
Lørdag den 10. juni kl. 10.00 – 12.00 
Der vil være pauser, med udtrækning af diverse sponsor gaver, 
samt frugt og vand til deltagerne. Til børnene, har vi sørget for 
is og underholdning. På dagen vil Strandvognen med informa-
tions-, fangst- og naturvejledningsmateriale og være tilgænge-
lig på stranden. 2 fantastisk timer gratis for alle.
VI SES - Fitness Fabrikken Havndal
Mødested: På Udbyhøj Strand
Medbring: Tøj til bevægelse.
Arrangør: Randers Kommune, Miljø og teknik og 
 Fitness Fabrikken Havndal
Turleder:  Fitness Fabrikken Havndal
Yderligere info: Fitness Fabrikken, 
fitness.fabrikken@gmail.com eller Martin Tranholm Frøst, 
tlf. 89 15 16 91.
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Årets gang i Gudenåengene – tur 3
Mandag den 12. juni kl. 13.30 – ca. 15.30
Gudenåparken, Hornbæk Enge og Vorup Enge ligger smukt 
rundt om Gudenåen og inviterer til en fælles travetur. Tag med 
naturvejleder Helle-Marie Taastrøm på en 7,4 km tur og hør 
mere om årets gang i området – der fortælles lidt om det vi 
kommer forbi, som er aktuelt for årstiden, både landskabs-
mæssigt og f.eks. om de spiselige planter. Denne tur er en del 
af en kavalkade på i alt 9 ture, som afvikles hver måned fra 
marts til december. Tag med ud i det grønne og følg tur for tur 
årstidernes skiften i et meget smukt naturområde. 
Mødested: Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 8920 Randers NV. 
Medbring:  Udetøj efter årstiden, gode travesko, gerne en 
  flaske vand eller en lille termokande med varm 

drik, evt. lille rygsæk til at bære dette i.
Arrangør:  Randers Naturcenter Tlf. 86 43 25 37.
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Valdemars Dag – Blomsternes historie ved 
Gudenåen
Torsdag den 15. juni kl. 10.00 – 12.00
Gudenåens bredder er tilvokset med planter som har en 
historie. Blomsternes historie og udbredelse er et spor efter 
menneskenes aktiviteter gennem tiderne. Hør om vikinger-
nes mirakelkur mod tømmermænd, om duften af Randers 
Handsker og om sivskomagernes foretrukne planter. Turen er 
meget kort distance og slutter ved Randers Naturcenter med 
en smagsprøve af kvanbitter fra Gudenåens bredder.
Mødested: Den blå Bro ved Justesen Plæne, 
 Tørvebryggen, Randers.
Turleder:  Naturvejleder Lars Maagaard.
Arrangør:  Randers Naturcenter.
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Sejlads og Fortællinger 1 
Torsdag den 15. juni kl. 17.00 – 20.00
Tag din mand, forældre eller veninde med på Randers Natur-
center, og få sammen en hyggelig aften fyldt med oplevelser 
og historier. 
Aftenen er fortrinsvis for voksne, som ønsker at komme ud 
i naturen til en aften med sejlads på Gudenåen og fortællin-
ger om stedet. Vi sejler både med Randers kaagen ”Hjalmar 
Ussing” og med vores motorbåde. Arkivaren fra Stadsarkivet, 
Museum Østjylland vil ved to mindre foredrag kl. 17.30 og 19 
fortælle om områdets historie og pramfarten på Gudenåen. 
Du kan komme med ud og sejle på åen i en af vores både, 
billetter udleveres efter ”først til mølle princippet” ved arran-
gementets start. 
Bålet bliver selvfølgelig tændt, så medbring gerne din aftens-
mad og grill den i den skønne sommeraften – vi glæder os til 
en hyggelig aften.
Mødested: Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 8920 Randers NV. 
Medbring:  Udetøj, gerne madkurv til eget behov og gerne 

noget der kan grilles.
Arrangør:  Randers Naturcenter Tlf. 86 43 25 37 og 
 Stadsarkivet, Museum Østjylland.
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Naturfestival ved Gudenåen
Lørdag den 17. juni kl. 10.00 – 14.00
De grønne foreninger og Randers Naturcenter går denne dag 
sammen og afholder en slags ”naturfestival” med alt godt fra 
naturen og foreningslivet. Der vil være masser af aktiviteter 
hele familien kan være aktivt med til. I det Historiske Værk-
sted kan man være med til madlavning på jernaldermanér, 
sammen med Randers Sportsfiskerklub kan man dissekere 
forskellige danske fisk.
Der vil også være vild mad værksted, hvor man kan fremstille 
grønne tapas af naturens vilde planter og få opskrifter og ideer 
med hjem. For børn vil der være plante-bingo med små præ-
mier.
Naturcenterets både sejler under hele arrangementet, så der 
er god mulighed for at komme en tur på vandet og få vind i 
håret – billetter udleveres gratis efter ”først til mølle princip-
pet” fra arrangementets start. I sommercafeen kan du købe 
kaffe, the, kage og frugt.
Mødested: Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 8920 Randers NV. 
Medbring: Udetøj, gerne madkurv.
Arrangør:   Historisk Værksted, Børn- og Skoleafdelingen, 

Randers Sportsfiskerklub, Natur og Ungdom, 
Randers Afdelingen, Randers Naturcenter og 
andre grønne foreninger med tilhørsforhold til 
Randers.
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En sejltur med Lillebjørn til Kanaløen
Lørdag den 17. juni kl. 10.30 – 15.00
Sejlturen går til Kanaløen i Randers Fjord, hvor vi har et 
ophold på ca.1 time. Naturvejleder Lars Maagaard fra Ran-
ders Naturcenter vil bl.a. fortælle om fjordens fugle. Turen 
tager ca. 4½ time, og der vil blive serveret økologisk kaffe og 
kage. Medbring selv madpakke og drikkevarer.                        
Mødested: Lystbådehavnen i Toldbodgade.                                                                                 
Arrangører: Byøkologisk Forum i samarbejde med 
 Randers Naturcenter.                              
Tilmelding: Tlf. 29 11 00 73.
Pris:  260 kr. (medl. 240 kr.)       
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Guidede kajakture på Gudenåen:  
Fra Bjerringbro til Ulstrup 
Lørdag den 17. juni kl. 10.00 – 15.30
Kom rigtig tæt på Gudenåens hemmelige liv: Medstrøms ca. 
10 km, tæt på vandet og livet i Danmarks længste vandløb.  
Frokosten spiser vi på toppen af Busbjerg. Undervejs får du 
historier om naturen og kulturen langs vandet. Kajakker og 
deltagere transporterer vi ved fælles hjælp tilbage til udgangs-
punktet. Erfaring med kajakroning ikke nødvendigt. Alle over 
14 år ved godt helbred er velkomne. 
Mødested: Rastepladsen, Gudenåvej 4, 8550, Bjerringbro.
Medbring: Vandtætpakket skiftetøj, håndklæde og frokost.
Tilmelding:  På mail er nødvendigt af hensyn til antallet af 

kajakker max. 9 personer. 
Arrangør:  Favrskov Kommune.
Turleder:  Naturvejleder og havkajakinstruktør 
 Vibe Søndergaard.
Yderligere info: Vibe Søndergaard, mobil 30 58 33 88, eller 
Oplev Favrskov, Naturaktiviteter.
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Guidede kajakture på Gudenåen:  
Fra Ulstrup til Langå
Søndag den 18. juni kl. 10.00 – 14.30
Kom rigtig tæt på Gudenåens hemmelige liv: Medstrøms ca. 
8 km, tæt på vandet og livet i Danmarks længste vandløb. 
Undervejs får du historier om naturen og kulturen langs van-
det. Kajakker og deltagere transporterer vi ved fælles hjælp 
tilbage til udgangspunktet. Erfaring med kajakroning ikke 
nødvendigt. Alle over 14 år ved godt helbred er velkomne. 
Mødested: Dannebrogspladsen, Teglværksvej 1, 
 8560 Ulstrup.
Medbring:  Vandtætpakket skiftetøj, håndklæde og frokost.
Tilmelding:  På mail er nødvendigt af hensyn til antallet af 

kajakker max. 9 personer. 
Arrangør:  Favrskov Kommune.
Turleder:  Naturvejleder og havkajakinstruktør 
 Vibe Søndergaard.
Yderligere info: Vibe Søndergaard, mobil 30 58 33 88, eller 
Oplev Favrskov, Naturaktiviteter. 

De vilde blomsters dag  
– Høengen på Nordre Fælled
Søndag den 18. juni 2017 kl. 10.00 – 12.00
Nordre Fælled er et spændende naturområde, og denne dag 
sætter vi fokus på planterne. Der vil blive præsenteret nogle af 
dem ved indgangen, og vi vil gå en tur i området og se, hvilke 
planter vi kan finde. Der afsluttes med et samlet overblik over 
de fundne planter.
Mødested:  Ved indgangen til Nordre Fælled, hjørnet af Gl. 

Jennumvej og Kompagnivej. Nærmeste adresse: 
Kompagnivej 2, 8930 Randers NØ. 

Medbring:  Tøj til vejret og gerne kaffe / the eller andet til et 
hvil i græsset. 

Arrangører:  Nordre Fælleds Venner, Danmarks Naturfred-
ningsforening, Randers og Naturstyrelsen, Kron-
jylland.

Turledere:  Jan Højland, Jens Bjerring Poulsen og Ingemann 
Schnetler. Tilmelding er ikke nødvendig.

Yderligere information: Jan Højland, mobil 24 69 38 06.
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Vilde blomsters dag  
– Worsøes Eng ved Væth 
Søndag den 18. juni kl. 13.00 – 15.00 
Se den frodige eng med en dyrkningshistorie uden pløjning 
eller anden jordbearbejdning i henved næsten 100 år. Vi vil 
undersøge hele engen på et par hektarer for alle de planter, 
vi kan finde. Engen plejes hvert år med høslæt, hvilket giver 
arealet en spændende flora.
Naturstyrelsen og Danmarks Naturfredningsforening guider 
i fællesskab rundt på arealet. Alle kan deltage, og man kan 
komme og gå til arrangementet - alt efter tid og lyst. Vi er på 
arealet hele tiden. 
Mødested:  Frijsenvoldvej syd for nummer 19, 8940 Randers 

SV – GPS: 56.420211, 9.974462 
Medbring:  Tøj til vejret og gerne kaffe / the eller andet til et 

hvil i græsset. 
Arrangør:  Danmarks Naturfredningsforening, Randers og 

Naturstyrelsen, Kronjylland. 
Turledere:  Jan Højland, Jens Bjerring Poulsen, 
 Ingemann Schnetler og Christian Halgreen. 
Yderligere info: Jan Højland, mobil 24 69 38 06.

Aftenkanotur på Gudenåen  
Fladbro-Randers
Tirsdag den 20. juni. kl. 19.00 – 21.00
Vi padler fra Fladbro ad Nørreåen og Gudenåen ned til Randers 
Naturcenter.
På turen kommer vi til, at kigge på Guden-flodens vandplanter 
og de mange fugle der lever her. Bemærk da turen starter og 
slutter forskellige steder skal man selv sørge for tilbagetrans-
port. Da der er begrænset antal pladser er bindende tilmelding 
et krav:
Tilmelding: naturvejleder@randers.dk
Mødested:  Ophalerpladsen i Nørreåen ved Fladbro Kro.
Medbring:   Tøj til vejret, sandaler der kan tåle at komme i 

vand, evt. mad og drikke.
Arrangør:  Randers Naturcenter.
Turleder: Naturvejleder Lars Maagaard og 
 kanoinstruktør Peter Skov.
Yderligere info: Lars Maagaard 25 44 16 97.
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Kajakroer kursus I Udbyhøj
Lørdag den 24. juni – søndag den 25. juni kl. 9.00 – 16.00 
Her er muligheden for at tage kurset DGI Havkajakroer I med 
professionel instruktør fra Green Adventure.
Gå fra ingen eller lidt erfaring til at færdes fortroligt og sikkert i 
havkajak hele året rundt.
Deltagergebyr indbetales ved tilmelding. Kurset inkluderer 
forplejning, udstyr samt instruktion. På dagen vil Strandvog-
nen med informations-, fangst- og naturvejledningsmateriale 
og være tilgængelig på stranden.
Mødested: Udbyhøj Lystbådehavn/strand.
Medbring: Pakkeliste udleveres.
Arrangør:  Udbyhøj Lystbådehavn.
Turleder:  Green Adventure
Yderligere info/tilmelding: Havnefoged Christian Heibel 
Godsk tlf. 20 47 36 82 
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Aktiv GRØN sommer  
– sommerferie på Randers Naturcenter
Mandage – torsdage kl. 10.00 – 14.00 i ugerne 26-31 
Kom ud i det grønne i sommer – i skolernes sommerferie er 
der mandag-torsdag forskellige aktiviteter man kan deltage i 
som enkeltperson, familie eller mindre gruppe. 
Ugens 4 første dage er der udlån af fiskenet og lupglas, så der 
kan indfanges smådyr i Naturcenterets sø. Der vil være forskel-
lige aktiviteter som krible krable bingo, fang naturens farver og 
kultryk. På Naturcenteret vil der være mulighed for at udfylde 
et opgavehæfte, der tager Jer med rundt på Naturcenteret og 
du kan prøve kræfter med vores muselabyrint. Herudover vil 
der være mulighed for at gå på opdagelse i Gudenåparken 
med kikkerter eller Naturløbet og lære mere om dyr, planter 
og historie. Man kan også bage pandekager over bål og et 
”familie-sæt” til pandekageproduktion kan købes for 50 kr. 
Dej må meget gerne medbringes hjemmefra. I uge 26 og 27 
vil der være mulighed for at få en mindre sejltur på Gudenåen 
i en af Naturcenterets både. Billetter til dette kan afhentes fra 
uge 25 efter ”først til mølle princippet”. I uge 28 til 31 kan 
der mandag til torsdag også være andre naturaktiviteter på 
Naturcenteret. Man kan se hvilke aktiviteter der udbydes på 
dagen på tavlen ved indgangen. Flere detaljer om hele som-
merferieprogrammet på www.randersnaturcenter.dk fra 15/6. 
Mødested:  Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 Randers NV.
Medbring:  Udetøj og gerne en madkurv.
Arrangør:  Randers Naturcenter Tlf. 86 43 25 37.
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Aktivuge i Udbyhøj
Mandag den 3. juli – torsdag den 6. juli kl. 10.00 – 14.00
Havnen og stranden ved Udbyhøj danner i denne uge ram-
merne for en række aktiviteter målrettet børn. Her kan du 
fiske med net, bygge krabbefiskestang, male på sten og meget 
andet sjovt. Tag din mor og far, eller bedstemor og bedstefar 
under armen og tag til Udbyhøj og prøv et par waders
Mødested: Grejbase på Udbyhøj Lystbådehavn.
Medbring:  Tøj til vejret.
Arrangør:  Randers Kommune.
Turleder:  Naturvejleder Terese Scheller Sandvei.
Yderligere info: Terese Scheller Sandvei, mobil 23 83 98 05.
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Årets gang i Gudenåengene – tur 4
Torsdag den 6. juli kl. 13.30 – ca. 15.30
Gudenåparken, Hornbæk Enge og Vorup Enge ligger smukt 
rundt om Gudenåen og inviterer til en fælles travetur. Tag med 
naturvejleder Helle-Marie Taastrøm på en 7,4 km tur og hør 
mere om årets gang i området – der fortælles lidt om det vi 
kommer forbi, som er aktuelt for årstiden, både landskabs-
mæssigt og f.eks. om de spiselige planter. Denne tur er en del 
af en kavalkade på i alt 9 ture, som afvikles hver måned fra 
marts til december. Tag med ud i det grønne og følg tur for tur 
årstidernes skiften i et meget smukt naturområde. 
Mødested: Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 8920 Randers NV. 
Medbring:   Udetøj efter årstiden, gode travesko, gerne en fla-

ske vand eller en lille termokande med varm drik, 
evt. lille rygsæk til at bære dette i.

Arrangør:  Randers Naturcenter Tlf. 86 43 25 37.
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Aftenkanotur på Gudenåen  
Fladbro-Randers
Torsdag den 10. august kl. 19.00 – 21.00
Vi padler fra Fladbro ad Nørreåen og Gudenåen ned til Ran-
ders Naturcenter.
På turen kommer vi til, at kigge på Guden-flodens vandplanter 
og de mange fugle der lever her.
Bemærk da turen starter og slutter forskellige steder skal man 
selv sørge for tilbagetransport. Da der er begrænset antal plad-
ser er bindende tilmelding et krav:
Tilmelding: Naturvejleder@randers.dk
Mødested:  Ophalerpladsen i Nørreåen ved Fladbro Kro.
Medbring:   Tøj til vejret, sandaler der kan tåle at komme i 

vand, evt. mad og drikke.
Arrangør:  Randers Naturcenter.
Turleder:   Naturvejleder Lars Maagaard og 
 kanoinstruktør Peter Skov.
Yderligere info: Lars Maagaard 25 44 16 97.
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August

Kajakroer kursus i Udbyhøj
Lørdag den 12. – søndag den 13. august kl. 9.00 – 16.00 
Her er muligheden for at tage kurset DGI Havkajakroer I med 
professionel instruktør fra Green Adventure.
Gå fra ingen eller lidt erfaring til at færdes fortroligt og sikkert i 
havkajak hele året rundt.
Deltagergebyr indbetales ved tilmelding. Kurset inkluderer 
forplejning, udstyr samt instruktion.På dagen vil Strandvog-
nen med informations-, fangst- og naturvejledningsmateriale 
og være tilgængelig på stranden.
Mødested: Udbyhøj Lystbådehavn/strand.
Medbring:  Pakkeliste udleveres.
Arrangør:  Udbyhøj Lystbådehavn.
Turleder:  Green Adventure
Yderligere info/tilmelding: Havnefoged Christian Heibel
Godsk tlf. 20 47 36 82.
 

En sejltur med Lillebjørn til  
Kanaløen og Udbyhøj                                                                        
Søndag den 13. august kl. 10.00 – 16.00                                                                                                                                      
Sejlturen går fra Randers til Udbyhøj i Randers Fjord. Vi 
tager en pause på Kanaløen på vej ud og spiser vores fro-
kost. Fiskeribiolog Steen Ulnits vil undervejs fortælle om 
fjordens fisk, naturen og miljøet. Han har kendt fjorden siden 
1976. Turen tager ca. 6 timer, og der vil blive serveret øko-
logisk kaffe og kage undervejs. Vi er i Udbyhøj ca.½ time. 
Medbring:  Madpakke og drikkevarer.
Mødested:  Lystbådehavnen på Toldbodgade. 
Arrangør:  Byøkologisk Forum. 
Tilmelding: Tlf. 29 11 00 73. 
Pris:  375 kr. (medl. 350 kr.). 
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August

Luksus- pramdragersejlads  
Fladbro-Randers
Tirsdag den 15. august kl. 18.00 – 20.00
Vi sejler i det historiske pramdragerskib ”Hjalmar Ussing” fra 
Fladbro Kro til Randers Naturcenter.
Undervejs nyder vi madkurven fra Fladbro Kro og lidt at drik-
ke. Undervejs vil der blive fortalt om pramdragernes liv og 
Gudenåens natur. Deltagerne vil få mulighed for at prøve at 
stage prammen. Ved opstart vil Fladbro Kro præsentere den 
historiske inspirerede madkurv.
Mødested: Plænen ved Fladbro Kro.
Medbring: Tøj til vejret mm.
Deltagerbetaling: 200kr inkl. madkurv og drikke.
Arrangør:  Randers Naturcenter.
Turleder:  Naturvejleder Lars Maagaard.
Tilmelding: Nødvendig på naturvejleder@randers.dk.
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August

Årets gang i Gudenåengene – tur 5
Onsdag den 16. august kl. 13.30 – ca. 15.30
Gudenåparken, Hornbæk Enge og Vorup Enge ligger smukt 
rundt om Gudenåen og inviterer til en fælles travetur. Tag med 
naturvejleder Helle-Marie Taastrøm på en 7,4 km tur og hør 
mere om årets gang i området – der fortælles lidt om det vi 
kommer forbi, som er aktuelt for årstiden, både landskabs-
mæssigt og f.eks. om de spiselige planter. Denne tur er en del 
af en kavalkade på i alt 9 ture, som afvikles hver måned fra 
marts til december. Tag med ud i det grønne og følg tur for tur 
årstidernes skiften i et meget smukt naturområde. 
Mødested:  Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 8920 Randers NV. 
Medbring:  Udetøj efter årstiden, gode travesko, gerne en 
  flaske vand eller en lille termokande med varm 

drik, evt. lille rygsæk til at bære dette i.
Arrangør:  Randers Naturcenter Tlf. 86 43 25 37.

44



August

Den grønne dag i Randers ugen
Lørdag den 19. august kl. 10.00 – 14.00
I uge 33 er der festuge i hele Randers kommune og på den-
ne dag vil Randers Naturcenter gerne byde op til en grøn og 
naturlig oplevelse. Tag familien med på tur ud i det fri og lav 
din egen friluftspizza til frokost – brug naturens vilde planter 
som smag og pynt. 
Du kan også komme på besøg hos naturcenterets dyr, da 
der vil være rundvisninger flere gange i løbet af dagen eller 
komme en tur på vandet i Naturcenterets både. Der udleveres 
gratis billetter på dagen efter ”først til mølle” princippet.
For de krible krable interesserede er der små sjove øvelser i 
vores ”dyre-eksperimentarium”, hvor vi demonstrerer flere af 
smådyrenes evner – prøv f.eks. at opleve hvor meget vægt en 
vinbjergsnegl egentlig kan trække.
En dejlig dag i det grønne – velegnet for hele familien på tværs 
af generationer.
Mødested: Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 Randers NV.
Medbring:  Udetøj og gerne en madkurv.
Arrangør:  Randers Naturcenter Tlf. 86 43 25 37.
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August

Sejlads og Fortællinger 2 
Tirsdag den 22. august kl. 17.00 – 20.00
Tag din mand, forældre eller veninde med på Randers Natur-
center, og få sammen en hyggelig aften fyldt med oplevelser 
og historier. Aftenen er fortrinsvis for voksne, som ønsker at 
komme ud i naturen til en aften med sejlads på Gudenåen 
og fortællinger om stedet. Vi sejler både med Randers kaagen 
”Hjalmar Ussing” og med vores motorbåde. Arkivaren fra 
Stadsarkivet, Museum Østjylland vil ved to mindre foredrag 
kl. 17.30 og 19 fortælle om områdets historie og pramfarten 
på Gudenåen. Du kan komme med ud og sejle på åen i en af 
vores både, billetter udleveres efter ”først til mølle princippet” 
ved arrangementets start. 
Bålet bliver selvfølgelig tændt, så medbring gerne din aftens-
mad og grill den i den skønne sommeraften – vi glæder os til 
en hyggelig aften.
Mødested: Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 8920 Randers NV. 
Medbring:   Udetøj, gerne madkurv til eget behov og gerne 

noget der kan grilles.
Arrangør:   Randers Naturcenter Tlf. 86 43 25 37 og 
 Stadsarkivet, Museum Østjylland.

Fiskeørne ved Randers Fjord
Onsdag den 23. august kl. 18.00 – 20.00
Denne efterhånden traditionsrige tur giver stor sikkerhed for 
at se fiskeørne, som på denne tid raster ved fjorden. Vi starter 
ved fugletårnet i Øster Tørslev Kær og vandrer ca. en km ud 
ad diget. Ud over fiskeørn er der mulighed for at se andre 
rovfugle bl.a. rørhøg. 
Mødested:  Fugletårnet i Øster Tørslev Kær. Følg Kærvejen 

fra Øster Tørslev og hold til højre, hvor grusvejen 
deler sig.

Medbring:  Kikkert.
Arrangør:  Randers Kommune, Natur og MIljø.
Turledere:  Lars Tom-Petersen (28 90 88 34) og 
 Benny Kristensen.
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August

Vild Mad – spis naturen i Randers  
– kursus 1
Torsdag den 24. august kl. 17.00 – 20.00
Naturen er fyldt med vilde planter fyldt med smag og duft. 
Vi går på sanketur i naturen omkring Gudenåen og finder 
planter, som vi sammen tryller til lækre små retter i Trangia 
gryderne. Du får inspiration og opskrifter med hjem, så du 
kan fortsætte i eget ukrudtsbed derhjemme, eller i naturen 
omkring dig. Der er begrænset antal pladser. Deltagerpris er 
100 kr. pr person. Kurset er henvendt til voksne.
Mødested: Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 8920 Randers NV. 
Medbring:   Udetøj, kurv og små poser til sankning af planter, 

saks. Gerne en smartphone, men ikke en nødven-
dighed.

Tilmelding:  Nødvendig på tlf. 86 43 25 37 eller pr mail på
  naturcenter@randers.dk senest den 20.8
Arrangør:  Naturvejleder Helle-Marie Taastrøm, 
 Randers Naturcenter. 
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August

Fjord, Havn og Strand     
Onsdag den 30. august kl. 15.00 – 15.30
Kom og hør om fjorden, havnen og stranden. Der bydes på 
kaffe, kage og frisk luft.
Mødested:  Ved Grillpladsen, Færgevej, Udbyhøj.
Turleder:  Landskabsarkitekt Martin Tranholm Frøst 
Arrangør:  Randers Kommune, Miljø og teknik.
Yderligere info: Martin Tranholm Frøst, tlf. 89 15 16 91.
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September

Økologisk Høstmarked i Helligåndshuset                                                                                                           
Lørdag den 2. september kl. 10.00 – 14.00
Der bliver forskellige stande med f.eks. økologiske frugt, grønt, 
boller, kager og honning. Bæredygtig maling til både inde og 
ude. Økologiske rengøringsmidler og soyavokslys. I kan også 
møde Randers Naturpleje- og Kogræsserforening og Byøko-
logisk Forum.
Mødested: Helligåndshuset, Erik Menveds Plads. 
Arrangør:   Byøkologisk Forum, tlf. 29 11 00 73 (En del af 
 Økologisk Landsforenings landsarrangement).

Økologisk Høstmarked på Mimers Brønd
Lørdag den 2. september kl. 10.00 – 15.00
Heste, Grise, Køer og Får hører til vor bondegård – plus nogle 
geder og kaniner. Kom og besøg os på økologisk høstmarked. 
Til Høstmarked kan du bl.a. se og røre nogle af vores mange 
dyr, få en ridetur, en tur i hestevogn eller en køretur med trak-
toren. Du kan også bage et brød over bål eller smage nogle 
af vores lækre produkter. Der vil også være guidede ture til 
Krakamarken. 
Mødested:  Produktionsskolen Mimers Brønd, 
 Brusgaardsvej 17, 8960 Randers.
Tilmelding:  Ikke nødvendig – der er åbent hus mellem 
 kl. 10 og 15.
Pris:   Deltagelse gratis – forplejning kan købes – nogle 

aktiviteter er mod betaling 
Arrangør:   Produktionsskolen Mimers Brønd i samarbejde 

med Økologisk Landsforening. 
Yderligere oplysninger: 86 44 74 17 / 24 82 17 49.
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September

På jagt efter hønen, kyllingen og oksetungen 
– Svampetur i Langå Egeskov
Søndag den 3. september kl. 10.30 – 12.30
Egeskovens mange gamle egetræer og døde ved huser spæn-
dende svampe, heraf poresvampe, og nogle af dem er endda 
spiselige. Vi går på jagt efter dem og ser, hvad vi ellers kan 
finde af svampe i den flotte egeskov. Vi afslutter turen med en 
snak om dagens fund.
Mødested:  P-pladsen overfor Langå Camping, for enden af 

Skovalle, 8870 Langå
Medbring:   Svampekurv og kniv, godt fodtøj og en madpakke, 

hvis du vil nyde den efter turen.
Arrangører:  Randers Kommune, Miljø og Teknik, Danmarks 

Naturfredningsforening og Foreningen til Svam-
pekundskabens Fremme.

Turledere:  Biolog Pia Boisen Hansen
Yderligere information: Pia Boisen Hansen, 
mobil 25 44 16 99.
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September

Vild Mad – spis naturen i Randers 
– kursus 2
Torsdag den 7. september kl. 17.00 – 20.00
Naturen er fyldt med vilde planter fyldt med smag og duft. 
Vi går på sanketur i naturen omkring Gudenåen og finder 
planter, som vi sammen tryller til lækre små retter i Trangia 
gryderne. Du får inspiration og opskrifter med hjem, så du 
kan fortsætte i eget ukrudtsbed derhjemme, eller i naturen 
omkring dig. 
Der er begrænset antal pladser. Deltagerpris er 100 kr. pr per-
son. Kurset er henvendt til voksne.
Mødested:  Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 8920 Randers NV. 
Medbring:   Udetøj, kurv og små poser til sankning af planter, 

saks. Gerne en smartphone, men ikke en nødven-
dighed.

Tilmelding:  Nødvendig på tlf. 86 43 25 37 eller pr mail på 
naturcenter@randers.dk senest den 3.9

Arrangør:  Naturvejleder Helle-Marie Taastrøm, 
 Randers Naturcenter. 
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September

Kulinarisk signalkrebsetur ved Alling Å
Lørdag den 9. september kl. 14.00
Vær med til sammen med signalkrebsegruppen og kokken 
Jakob Guldhammer med at røgte rygte og få smagsprøver på 
signalkrebs tilberedt på bålet ved shelteret ved Årslev og Alling 
Å. Tilmelding til arrangementet skal ske til Hanne Wind-Larsen 
på e-mail hwl@randers.dk senest mandag den 4. september.
Mødested:  Shelterpladsen ved Årslev/Alling Å, Kallehavevej, 

8900 Randers SØ. Brug eventuelt følgende koor-
dinater: Google Maps 56.393385, 10.144826 
Kallehavevej, 8960 Randers SØ.

  Der vil være parkeringsmulighed ved Årslev For-
samlingshus, Hørningvej 6, 8900 Randers SØ. 
Det tager ca. 15 minutter at gå til shelteret herfra. 
Det er ikke muligt at køre frem til shelteret.

Medbring:   Medbring tøj til vejret og fodtøj der kan tåle at blive 
vådt. Egne drikkevarer og 25 kr. til mad pr. deltager.

Arrangør:  Randers Kommune
Turledere:   Knud Erik Vindum, Årslev og Hanne Wind-Larsen, 

Randers Kommune
Yderligere info: Hanne Wind-Larsen på 
e-mail:hwl@randers.dk eller mobil 25 44 16 86.
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September

Svampetur til Ørsted Plantage  
på Norddjursland
Lørdag den 9. september kl. 14.00 – 16.30                                                                                                      
Vi går en tur i plantagen, som byder på et varieret landskab, 
hovedsagelig med nåleskov, men også de hedeagtige Ørsted 
Bakker, samt lidt blandet løvskov. Medbring gerne kaffe/te, som 
kan nydes under gennemgangen af svampene efter turen.                                                                                                   
Mødested:  P-pladsen ca. 300 m sydøst for indkørslen til 

Ørsted Kærvej 12C, 8950 Ørsted.  
Arrangører:  Byøkologisk Forum i samarbejde med Foreningen 

til Svampekundskabens Fremme. 
Turledere:   Kristian Nielsen (tlf. 22 47 84 88) og Bodil Vester-

gaard (tlf. 51 86 11 78).                                                            
Tilmelding:  Tlf. 29 11 00 73 (Byøkologisk Forum arrangerer 

mulighed for fælles kørsel i privatbiler fra Ran-
ders).                                                                                                                                                   

Pris:  Gratis (lidt til benzin ved fælles kørsel).
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September

Naturens Dag 
Søndag den 10. september kl. 10.00 – 14.00
Naturens dag fejres i hele Danmark og er en mærkedag som 
Friluftsrådet og Danmarks Naturfredningsforening står bag. 
Årets tema 2017 er: ”Mangfoldighed i naturen”. 
På Randers Naturcenter er vi med og viser naturens herlig-
heder og muligheder frem – man kan deltage i et spændende 
naturløb med opgaver rundt i Gudenåparken eller høre en 
masse om bier og honning og komme på besøg i Naturcen-
terets bi-gård. Der er også mulighed for at flette en kurv eller 
bakke i pileflet sammen med den professionelle pilefletter 
Ursula Søholm eller komme en tur ud på Gudenåen i Natur-
centerets både. Gratis billetter udleveres på dagen efter ”først 
til mølle” princippet.
For de mindre er der mulighed for at fange krible krable dyr i 
søen og for de voksne og de store børn er der sanketur efter 
vilde planter, hvorefter vi sammen laver et par småretter, hvor 
naturens planter indgår. 
Se et mere detaljeret program på www.randersnaturcenter.dk 
fra uge 1/9.
Mødested: Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 Randers NV.
Medbring:  Udetøj og gerne en madkurv.
Arrangør:  Randers Naturcenter Tlf. 86 43 25 37.
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September

Naturens dag på Nordre Fælled
Søndag den 10. september kl. 11.00 – 14.00
Temaet for naturens dag er ”mangfoldighed i naturen”, hvor 
dagen bl.a. byder på mountainbike, klatreaktiviteter, bålmad, 
drageflyvning og meget andet.
Mødested:  Bistaden/Naturlegepladsen på Nordre Fælled, 

indgang ved busstoppested på Garnisonsvej.
Medbring:  Praktisk påklædning til forskellige aktiviteter
Arrangør:   Nordre Fælleds Venner og Randers Produktions-

højskole
Turleder:   Eske Thøgersen (Nordre Fælleds Venner) og 

Søren Schmidt (Randers Produktionshøjskole)
Yderligere info: Eske Thøgersen 86 40 80 04, facebook.com/
nfvenner. nfvenner@gmail.com / Søren Schmidt: 
ssc@ranpro.dk.

Naturens Dag – i Udbyhøj
Søndag den 10. september fra kl. 10.00 – 14.00
På Naturens Dag sætter vi i år fokus mangfoldighed i naturen, 
og hvordan du benytter dig af den året rundt. Vi fyrer godt op i 
saunateltet og introducerer dig til vinterbadning. Forhåbentlig 
bliver du lige så bidt af det som vi er.
Mødested: Kajakbroen ved Udbyhøj Havn, Havnevej 0, 
 8970 Havndal.
Medbring:  Badetøj, håndklæde og badesandaler.
Arrangør:  Randers Kommune. 
Turleder:  Naturvejleder Terese Scheller Sandvei. 
Yderligere info: Terese Scheller Sandvei, mobil 23 83 98 05.
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September

Årets gang i Gudenåengene – tur 6
Tirsdag den 12. september kl. 13.30 – ca. 15.30
Gudenåparken, Hornbæk Enge og Vorup Enge ligger smukt 
rundt om Gudenåen og inviterer til en fælles travetur. Tag med 
naturvejleder Helle-Marie Taastrøm på en 7,4 km tur og hør 
mere om årets gang i området – der fortælles lidt om det vi 
kommer forbi, som er aktuelt for årstiden, både landskabs-
mæssigt og f.eks. om de spiselige planter. Denne tur er en del 
af en kavalkade på i alt 9 ture, som afvikles hver måned fra 
marts til december. Tag med ud i det grønne og følg tur for tur 
årstidernes skiften i et meget smukt naturområde. 
Mødested: Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 8920 Randers NV. 
Medbring:  Udetøj efter årstiden, gode travesko, gerne en fla-

ske vand eller en lille termokande med varm drik, 
evt. lille rygsæk til at bære dette i.

Arrangør:  Randers Naturcenter Tlf. 86 43 25 37.
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September

Fyraftenssvampetur i Doktorparken
Onsdag den 20. september kl. 16.00 – ca. 17.30    
Vi går en lille tur og ser, hvad parken byder på af svampe. 
Bagefter gennemgår vi høsten. Hvis vi er heldige, er der 
måske noget spiseligt imellem.                                                                                   
Mødested:   Lige indenfor hovedindgangen på hjørnet af 
 Parkboulevarden og Viborgvej
Arrangører:  Byøkologisk Forum (tlf. 29 11 00 73) i samar-

bejde med Foreningen til Svampekundskabens 
Fremme. 

Turledere: Kristian Nielsen (tlf. 22 47 84 88) 
 og Bodil Vestergaard (tlf. 51 86 11 78).
Pris:  Gratis.

57



September

Vild Mad – spis naturen i Randers  
– kursus 3
Torsdag den 21. september kl. 17.00 – 20.00
Naturen er fyldt med vilde planter fyldt med smag og duft. 
Vi går på sanketur i naturen omkring Gudenåen og finder 
planter, som vi sammen tryller til lækre små retter i Trangia 
gryderne. Du får inspiration og opskrifter med hjem, så du 
kan fortsætte i eget ukrudtsbed derhjemme, eller i naturen 
omkring dig. Tilmelding: nødvendig på tlf. 86432537 eller pr 
mail på naturcenter@randers.dk. Tilmeldingsfrist 17/9. Der er 
begrænset antal pladser. Deltagerpris er 100 kr. pr person. 
Kurset er henvendt til voksne.
Mødested:  Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 8920 Randers NV. 
Medbring:   Udetøj, kurv og små poser til sankning af planter, 

saks. Gerne en smartphone, men ikke en nødven-
dighed.

Arrangør:  Naturvejleder Helle-Marie Taastrøm, 
 Randers Naturcenter. 
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Oktober

Lyserød lørdag – en vandretur med mening
Lørdag den 7. oktober kl. 12.00 – 17.00
Tag med på en vandretur i Gudenåparken (3.5 km) eller i 
Vorup Enge (7,4 km) og støt et godt formål. På turene er der 
guider fra Naturcenteret, der fortæller om naturen undervejs. 
Hvis man hellere vil gå i eget tempo og eget selskab, er dette 
også en mulighed.
I samarbejde med Kræftens Bekæmpelse afholdes Lyserød 
lørdag, som støtter brystkræftforskningen. Imellem kl. 12 og 
13 er der tilmelding til traveturene. Begge ture starter kl. 13 
og skydes i gang af en kendis. 
De 25 kr. i deltagergebyr går ubeskåret til det gode formål.  
Når vandreturen er slut sælges kage og kaffe (25,-), som 
kan nydes indendørs eller udenfor på Naturcenteret - beta-
ling herfor går også til Kræftens Bekæmpelse. Hvis man ikke 
har overskud til naturvandringen, er det også muligt at støtte 
sagen ved alene at indtage kaffe og kage på stedet. Børn kan 
bage lyserøde pandekager over bål for 5 kr. og de frivillige ved 
Randers Naturcenter sælger dagen igennem også lyserøde 
pandekager til fordel for den gode sag. Der vil være musikal-
ske indslag undervejs i programmet.
Mødested: Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 Randers NV.
Medbring:  Praktisk tøj og kontanter
Arrangør:   Kræftens Bekæmpelse, lokalafdelingen i Randers 

og Randers Naturcenter.
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Oktober

Svampetur i Øster Velling Skov
Søndag den 8. oktober kl. 13.00 – 15.30
Øster Velling Skov ligger nord for Øster Velling og er et styk-
ke dejlig og afvekslende natur. Skoven er privat ejet. Der er 
afvekslende bevoksninger af både løvtræer og grantræer, og 
en spændende flora i skovbunden. På turen vil vi se, hvad vi 
kan finde af sene efterårssvampe og gennemgår, hvad vi har 
fundet.
Inden turen er der mulighed for at deltage i gudstjeneste i 
Øster Velling Kirke kl. 10.30. Derefter er der spisning i For-
samlingshuset (pris 30 kr.). Vi går fra forsamlingshuset til sko-
ven, en tur på ca. 1,4 km. Efter turen er der kaffe og kage i 
forsamlingshuset kl. ca. 15.30 (pris 20 kr.).
Mødested:  Øster Velling Forsamlingshus, Neikilsvej 8, 
 Øster Velling, 8920 Randers NV.
Medbring:  Svampekurv, kniv og godt fodtøj. Der kan være 

meget fugtigt i skoven og på stierne, især efter 
regn.

Tilmelding: Mette Hammershøj, mobil 28 12 66 35, 
  mail: mettehammershoj@net senest 1. oktober 

(nødvendig af hensyn til spisningen).
Turledere:  Biolog Pia Boisen Hansen, mobil 25 44 16 99, 

Mette Hammershøj og Ingemann Schnetler.
Arrangører:  Øster Velling Forsamlingshus, menighedsrådet for 

Øster Velling-Helstrup-Grensten Pastorat og Ran-
ders Kommune, Miljø og Teknik,

Yderligere info: Mette Hammershøj, mobil 28 12 66 35. 
Ingemann Schnetler, mobil 50 54 38 30.
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Oktober

Årets gang i Gudenåengene – tur 7
Mandag den 9. oktober kl. 13.30 – ca. 15.30
Gudenåparken, Hornbæk Enge og Vorup Enge ligger smukt 
rundt om Gudenåen og inviterer til en fælles travetur. Tag med 
naturvejleder Helle-Marie Taastrøm på en 7,4 km tur og hør 
mere om årets gang i området – der fortælles lidt om det vi 
kommer forbi, som er aktuelt for årstiden, både landskabs-
mæssigt og f.eks. om de spiselige planter. Denne tur er en del 
af en kavalkade på i alt 9 ture, som afvikles hver måned fra 
marts til december. Tag med ud i det grønne og følg tur for tur 
årstidernes skiften i et meget smukt naturområde. 
Mødested:  Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 8920 Randers NV. 
Medbring:   Udetøj efter årstiden, gode travesko, gerne en fla-

ske vand eller en lille termokande med varm drik, 
evt. lille rygsæk til at bære dette i.

Arrangør:  Randers Naturcenter Tlf. 86 43 25 37.
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Oktober

Efterårsferie på Randers Naturcenter
Mandag den 16. – torsdag den 19. oktober 
Alle dage kl. 10.00 – 14.00
Efterårsdage særligt for bedsteforældre, forældre, børn og bør-
nebørn – ALLE er velkomne. 
I kan låne kikkerter og tage på fugletur, tage på tur i Gudenå-
parken med Naturløbet og lære mere om dyr, planter og histo-
rie, låne fiskeaer af pil – eller hvad med at fange naturens 
farver og måske endda male med dem? Der er rundvisning 
ved Naturcenterets dyr hver dag kl. 11, hvor man kan komme 
helt tæt på Naturcenterets dyrehold.  I kan også låne en Chri-
stianiacykel og tage på cykeltur i naturen – i hvert cykellad 
kan sidde fire mindre børn – cykelhjelme udlånes også. Der 
tændes op i bålet, så medbring gerne noget I kan grille eller 
køb et pandekage-kit på Naturcenteret (50 kr.).
Mødested:  Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 Randers NV.
Medbring:  Udetøj og gerne en madkurv.
Arrangør:  Randers Naturcenter Tlf. 86 43 25 37.
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Oktober

Børnekulturuge på Mimers Brønd
Onsdag den 18. oktober – kl. 10.00 – 14.30 
Torsdag den 19. oktober – kl. 10.00 – 14.30 
Klap bondegårdens dyr og lav forskellige ting i naturen
Kom og besøg os og brug nogle timer sammen med bonde-
gårdens dyr og med eleverne på produktionsskolen Mimers 
Brønd. Der kan kæles med gederne og kaninerne, ligesom 
du kan hilse på køer, grise og får. Vi tilbyder også en tur i 
hestevogn eller en ridetur på en af de lidt større heste. En tur 
med traktor kan også lade sig gøre. Vi vil også lave forskellige 
ting rundt i området, såsom udhuling af græskar, presning af 
æblesaft og mad over bål. En mulighed for mange oplevelser.
Mødested:  Produktionsskolen Mimers Brønd, Brusgaardsvej 

17, 8960 Randers 
Tilmelding: Ikke nødvendig – der er åbent hus 
 mellem kl. 10 og 14.30
Pris:   Besøg på gården gratis – forplejning kan købes 

– deltagelse i udvalgte aktiviteter mod en mindre 
betaling

Arrangør:  Produktionsskolen Mimers Brønd 
Yderligere oplysninger: 86 44 74 17 / 24 82 17 49.
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Oktober

Æblernes dag på Rådhustorvet                                                                                                       
Lørdag den 21. oktober kl. 10.00 – 14.00
Det er 12 år, at Byøkologisk Forum afholder ”Æblernes dag”, 
som er en del af BørneKulturUgen. Det bliver igen på Råd-
hustorvet, hvor der bliver flere stande og aktiviteter med æbler. 
Det er en stor succès, og hvert år prøver vi at finde noget nyt 
med æbler. I kan gratis få presset en bærepose æbler fra jeres 
egen have til saft. I skal selv medbringe en beholder.                                                                     
Mødested:  Rådhustorvet foran Det Gamle Rådhus.                                                                                  
Arrangør:  Byøkologisk Forum, tlf. 29 11 00 73.
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November

Løvfaldstur i Fladbro Skov
Onsdag den 1. november kl. 10.00 – 12.00
Vi vandrer en tur i Fladbro Skov og Randers Dyrehave. Løvfal-
det er på sit højeste og dåhjortene er i brunst og kæmper om 
hunnerne. Undervejs skal vi høre om skovens historie, planter 
og dyr og om hjortenes liv i dyrehaven. Vi kigger efter spor i 
skoven ikke kun dyrespor men også kulturspor efter menne-
skenes brug af området og skoven.
Turen slutter ved Skovhuset, hvor vi drikker den medbragte 
kaffe udenfor. 
Mødested:  Parkeringspladsen for enden af golfbanen, 
 Fladbrovej/Himmelbovej.
Medbring:  Travefodtøj og en kop kaffe til at slutte af med.
Turleder:  Naturvejleder Lars Maagaard.
Arrangør:  Randers Naturcenter og Miljø og Teknik.
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November

Svejstrup Bæk – havørreden
Lørdag den 11. november kl. 10.00
Vi vandrer en tur langs Svejstrup Bæk med start ved Doktor-
parken. På turen kommer vi tæt på bækken og oplever måske 
havørredernes leg. 
Svejstrupbækkens forskellige strækninger gennemgås og vi 
kommer ind på mulige trusler og forbedringer. (Gydegrus, 
sandfang, skjul og passage) Turens længde er ca. 3 km. Afvik-
les i et roligt tempo.
Mødested: Doktorparken.
Medbring:   Støvler, waders, kamera og varme drikke 
 – vi holder pause undervejs.
Arrangør:  Randers Kommune.
Turledere:   Biolog Steen Ulnits og Henrik Leth, 
 tlf.: 21 16 42 16.
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November

Årets gang i Gudenåengene – tur 8
Torsdag den 16. november kl. 13.30 – ca. 15.30
Gudenåparken, Hornbæk Enge og Vorup Enge ligger smukt 
rundt om Gudenåen og inviterer til en fælles travetur. Tag med 
naturvejleder Helle-Marie Taastrøm på en 7,4 km tur og hør 
mere om årets gang i området – der fortælles lidt om det vi 
kommer forbi, som er aktuelt for årstiden, både landskabs-
mæssigt og f.eks. om de spiselige planter. Denne tur er en del 
af en kavalkade på i alt 9 ture, som afvikles hver måned fra 
marts til december. Tag med ud i det grønne og følg tur for tur 
årstidernes skiften i et meget smukt naturområde. 
Mødested: Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 8920 Randers NV. 
Medbring:   Udetøj efter årstiden, gode travesko, gerne en 
  flaske vand eller en lille termokande med varm 

drik, evt. lille rygsæk til at bære dette i.
Arrangør:  Randers Naturcenter Tlf. 86 43 25 37.
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November

Det grønne Juleværksted
Lørdag den 18. november kl. 10.00 – 14.00
Denne dag starter julen på Randers Naturcenter og man kan 
lave forskelligt julepynt af naturmaterialer i træ, pil mm. Både 
adventskranse og juledekorationer kan fremstilles – medbring 
selv lys dertil eller rul dine egne af bivoks – vi har masser af 
naturmaterialer klar. 
Man kan snitte julenisser i træ og bage æbleskiver eller grøn-
ne juleklejner på bålet. 
Der kan købes julekringle og varme drikke indendørs i vores 
hyggelige jule-café.
Kom og vær med og kom i naturlig julestemning.
Mødested: Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 Randers NV.
Medbring:  Udetøj og eventuelt egne lys til dekorationer.
Arrangør:  Randers Naturcenter Tlf. 86 43 25 37.
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December

Årets gang i Gudenåengene – tur 9
Onsdag den 13. december kl. 13.30 – ca. 16.30
Gudenåparken, Hornbæk Enge og Vorup Enge ligger smukt 
rundt om Gudenåen og inviterer til en fælles travetur. Tag med 
naturvejleder Helle-Marie Taastrøm på en 7,4 km tur og hør 
mere om årets gang i området – der fortælles lidt om det vi 
kommer forbi, som er aktuelt for årstiden, både landskabs-
mæssigt og f.eks. om de spiselige planter. Denne tur er en del 
af en kavalkade på i alt 9 ture, som afvikles hver måned fra 
marts til december. Tag med ud i det grønne og følg tur for tur 
årstidernes skiften i et meget smukt naturområde. Da dette er 
sidste tur i kavalkaden afsluttes indendørs på Naturcenteret 
med kaffe og julekage.
Mødested: Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 8920 Randers NV. 
Medbring:  Udetøj efter årstiden, gode travesko, gerne en fla-

ske vand eller en lille termokande med varm drik, 
evt. lille rygsæk til at bære dette i.

Arrangør:  Randers Naturcenter Tlf. 86 43 25 37.
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Randers Naturcenter – et tilbud til alle
• Naturvejledning
• Naturen som læringsrum
• Aktiviteter og udeliv i det grønne
• Viden gennem aktiviteter, fordybelse og leg

Et besøg på Randers Naturcenter er et tilbud til borgere pri-
mært fra Randers kommune, som har lyst til at tilbringe en 
grøn dag på stedet.
 
Alle gæster kan komme på egen hånd indenfor vores besøgs-
tid og opleve centerets faciliteter udendørs. Når husene ikke 
anvendes til formidling og undervisning kan man også kigge 
indenfor.

Efter aftale kan institutioner, skoler og grupper låne grej og 
udstyr, leje lokaler og bålpladser eller få en naturvejleder til at 
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arrangere en aktivitet. Der er brugerbetaling for nogle af tilbud-
dene. Læs mere på www.naturcenter.randers.dk. 

Åbningstider:
Mandag – torsdag 8.00 – 14.30 og fredag 8.00 – 13.30. 
Der tages forbehold for ferier, helligdage og lignende.
Andre åbningstider kan ofte lade sig gøre, men sker efter 
aftale.

Randers Naturcenter
Gudenåvej 20, 8920 Randers NV.

Naturvejleder Helle-Marie Taastrøm
Tlf. 86 43 25 37 – Mail: naturcenter@randers.dk.

Naturvejleder Lars Maagaard
Mobil: 25 44 16 97 – Mail: naturvejleder@randers.dk.
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Randers Kommune
Miljø & Teknik
www.randers.dk

Åbne lørdage  
– Åbent hus på Randers Naturcenter 
Lørdagene 1/4, 15/4, 22/4, 29/4, 13/5, 27/5, 3/6, 10/6, 
24/6, 5/8, 12/8, 26/8, 2/9, 9/9, 16/9, 23/9, 30/9, 7/10, 
14/10 og 21/10 – alle dage kl. 10-14.
På alle disse lørdage er Naturcenteret bemandet af frivillige 
kræfter, som sørger for at gæster kan bruge stedets faciliteter. 
Der vil være adgang til Naturcenterets huse og der vil være 
udlån af grej som fiskenet, lupglas, spande mv, så man kan 
gå på jagt i søen efter smådyr.  Man kan også tænde bål og 
grille medbragt mad eller købe et ”pandekage-kit” for 50 kr.
På alle åbne lørdage er der udlån af Naturcenterets Christiania-
cykler, hvor der i hvert lad kan sidde fire mindre børn – cykel-
hjelme lånes med. Der er mulighed for at låne kikkert, kort 
og fuglebog og tage på naturekspedition i området omkring 
Naturcenteret.
Der vil være opstillet forskellige natur-lege til fri afbenyttelse 
og endvidere vil der være sæsonbestemte aktiviteter, der er 
skiltet med ved indgangen. F.eks. kan man i oktober måned 
medbringe sine nedfaldsæbler og producere en omgang most 
på Naturcenterets mini-mosteri.
Kig derfor gerne forbi med dine venner, naboer, børn, foræl-
dre, svigerforældre, bedsteforældre og alle andre til en hyg-
gelig og aktiv grøn dag udendørs.
Mødested: Randers Naturcenter, Gudenåvej 20, 
 8920 Randers NV. 
Medbring:   Gerne madkurv og evt. pandekagedej eller andet 

som kan grilles på bål.
Arrangør:   Randers Naturcenter FRI – den frivillige gruppe 

på Randers Naturcenter. 
 Yderligere information på tlf. 86 43 25 37.


